67565A 06/16 HKT

DH E RT2 / BW
= = (MCD5-1999-SLP3)
i Manual de Operacao

Schliiter

www.schlueter-systems.com indice > SyStemS .
© 2016. Reservados todos os direitos. Utilizado sob licenga da Schluter-Systems KG.



http://www.ojelectronics.com
http://www.schlueter-systems.com

Indice

ApresentaciodoMenu. . . . ... ... ... 3 Config. do terméstato — Menu Principal 24 Configuragdo Técnicas . . . . . . ... ... 48
INtroduGao . . . . ... .o 4 Programa de Aquecimento 1/4 . . . . . . . 25 Fungdo Adaptativa . . . ........... 49
Assistente de Arranque 1/2 . . . . . . . . .. 5 Programa de Aquec?mento 2/4 . ... ... 26 Jan.ela /}berta ................. 50
Assistente de Arranque 2/2 . . . . . . . . . . 6 Programa de Aquecimento 3/4 . . . . . .. 27 Aplicagdodo Sensor1/2. . . ... ... .. 51
~ Programa de Aquecimento 4/4 . . . . . . . 28 Aplicagdodo Sensor2/2. . .. ... .. .. 52
Operagdogeral . .. ............... 7 UtilLEnergia. . . .. .............. 29  TipodeSensor1/2 ... ........... 53
Aceitar/Retroceder/Cancelar . . . . . . . .. 8 Configuragdes do Utilizador . . . . . . . . 30 Tipode Sensor2/2 . .. ........... 54
Pictogramas 1/2 . . . ... ........... 9 Bloqueio de Criancas 1/2 . . . .. ... .. 31 Calibragdo do Sensor de Pavimento. . . .55
Pictogramas 2/2 . . ... ........... 10 Bloqueio de Criangas 2/2 . . .. ... ... 32 Calibraggo do Sensorde Sala . . . .. . . 56
Programa de Aquecimento Programado 11 BrilhodoVisor. . . . ............. 33  EscaladeTemperatura1/3 ... ... ... 57
Modos de Funcionamento. . . . ... ... 12 Proteccdodo Visor . . . ........... 34  EscaladeTemperatura2/s ......... gg
Funcionamento Programado 1/2. . . . . . 13 TarifadeEnergia 172 .. . .......... 35  Escalade Temperaturas 3/3. . . . .. . . .
Funcionamento Programado 2/2 . . . . . . 14 Tarlfa~de Energia2/2 .. ........... 36 Reactivagdo . .. ............... 60
Manual 1/2 . . .. ... ............ 15 FungdoEco. . ................. 87 ENSOSS9 .. 61
Manual 2/2 . o 16 Data....................... 38 Assistente de Arranque 1/2 . . . . . .. .. 62
Conforto 1/2 . « oo 17 FormatodeData. . . .. ........... 39 Assistente de Arranque 2/2 . . . . . . . .. 63
Conforto2/2 . .. ............... 18 Hora....................... 40 Configuragdes de Fabrica . . . . . ... .. 64
Reforgo . . ................... 19 Ec())rrr:;ztg \(/j:r;-ioora """""""" :; Diagnéstico de Anomalias 1/2 . . . . . . . 65
Protecgdo Anticongelamento . . . . . . .. 20 Unidades 43 Diagnéstico de Anomalias 2/2 . . . . . . . 66
Férias1/2. ................... 21 ICAGES - e
Férias 2/2 29 Idioma . e 44 Dadosdecontacto. .. ............ 67
FUNGAO ECO. « + o v oo oo 23 Informagdo 1/2. . . .. ......... ... 45
Informagdo 2/2. . .. ............. 46
Suporte . . . ... 47
PAGINA 2 Schliiter

Systems .



Apresentacao do Menu

Estrutura do Menu

Menu Menu Principal Config. Utilizador b Config. Técnicas

Ecra Inicial Prog. Aquec. — Bloqueio de Criancas
em Funcionamento Util. Energia Brilho do Visor
Programado
Config. Utilizador Protecgao do Visor
Manual [ Outros...
Config. Técnicas B Tarifa de Energia

Fungéo Eco

Funcdo Adaptativa
Janela Aberta

Aplicacédo do Sensor

Tipo de Sensor

Calibracdo do Sensor

Escala Temp.

y

Menu “Outros...”

Formato de Data Reactivacao

Hora EN50559

Formato de Hora

Conforto
Reforgo - : .
Prog. Aquec. Unidades Menu Tarifa de Energia

Protec. Anticong. Tipo de Semana Idioma
Feri
Evento por Dia Suporte

Hora de Verao

<4

el

<

Moeda

Prego por kW.h

Carga

v

PAGINA 3 < indice > Schliiter

Systems .



Introducao

Muito obrigado pela sua aquisi¢do do nosso terméstato
de comando tactil. Temos a certeza de que ira apreciar

a facilidade de utilizagdo do visor tactil e da interface de
uso intuitivo. O termdstato pode ser programado como

quiser, através das opgoes disponiveis no Programa de

Aquecimento e Configuragdes do Utilizador.

O termdstato comanda depois a ligagéo do seu sistema
de aquecimento as horas pré-definidas de cada dia da
semana. As temperaturas podem ser definidas em até
6 periodos independentes (eventos), para cada dia da
semana. A reducdo da temperatura durante os periodos
de desocupacgédo da habitagado ajuda a reduzir os custos
energéticos, sem, contudo, reduzir o nivel de conforto.

O termdstato é fornecido de origem com um programa
de aquecimento pré-definido, adequado para a
maior parte das instalagdes. Até serem alteradas as

configuragoes, o termdstato funciona de acordo com
este programa de fabrica.

O terméstato dispde de uma fungéo adaptativa que
modifica automaticamente as horas de inicio do
aquecimento, para a temperatura programada ser
atingida na hora de inicio dos eventos previamente
definidos. Apds alguns dias de funcionamento do
termostato, a fungdo adaptativa calcula automaticamente
a hora de ligagdo do aquecimento.

O visor tactil resistivo necessita apenas de um toque
ligeiro com a ponta de um dedo para reconhecer os
comandos.

Neste manual, as areas tacteis do visor sdo designadas
“botdes”.

PAGINA 4

Schliiter
Systems .



Assistente de Arranque 1/2

Data

02

2014

Apos a instalagado do sistema e da sua ligagao inicial, ou apds a reactivagéo das
configuragdes de fabrica, devem ser novamente definidos os seguintes parametros:
Regido, Idioma, Data, Hora e Tipo de Pavimento.

O termdstato guia automaticamente o utilizador durante este processo.

1.

Regiéo - Definigéo do fuso horario em que o termdstato se encontra instalado.
Este parametro destina-se a assegurar a utilizagao correcta da Hora de Verao.
Tocar no visor para seleccionar o fuso horario da sua residéncia.

Confirmar a selecgdo com “”

2. Idioma - Definicao do idioma utilizado nos comandos do visor do terméstato.
. Tocar no visor para seleccionar o idioma desejado.
- = Confirmar a selecgdo com “|”.
1donas ‘ 3. Data - Seleccionar (acertar) a data corrente.
p— Tocar no visor para seleccionar o parametro que desejar programar/modificar.
Utilizar o botdo “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir o dia, o més
- e o ano.
o2 Confirmar as selecgdes com “|J”.
4. Hora - Seleccionar (acertar) a hora corrente.
Tocar no visor para seleccionar o parametro que desejar programar/modificar.
Utilizar o botao “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para acertar as horas e
0s minutos no relégio.
Confirmar as selecgdes com “y”.
PAGINA 5 < indice > _Ischliiter

Systems .



Assistente de Arranque 2/2

\
g H =

24

4

Tipo de pavimento

T

Hora

48

5. Tipo de Pavimento — Seleccionar uma opgéo:
Mosaico ceramico: pavimentos em mosaico ceramico ou em pedra.
Pavimento de madeira: madeira natural ou outros pavimentos sintéticos.

6. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X”.

O termdstato esta agora pronto para utilizagdo e controlo do aquecimento do pavi-
mento, de acordo com o programa de aquecimento pré-definido. Para modificar o
programa de aquecimento, seguir as instrugdes no capitulo “Programa de Aqueci-
mento”.

Os pormenores do programa de aquecimento pré-definido em utilizagédo séo indica-
dos no capitulo “Configuragdes de Fabrica”.

PAGINA 6

< indice > Schliiter
Systems.



Operacao geral

O terméstato dispde de um interruptor ON/OFF no lado esquerdo.

A operacgao do termdstato € muito intuitiva, através do seu visor tactil de cores de
alta resolucdo; este visor permite o acesso aos diversos menus e a modificagéo dos
parametros de funcionamento.

Seg 11:15 —_—

23.5° ¥

Manual Outro...

PAGINA 7 < indice > ISchlﬁte?

Systems .



Aceitar/Retroceder/Cancelar

Sempre que for modificado um parametro de funcionamento, deve ser confirmada
a selecgdo com um toque no botdo “Aceitar”; com esta operagéo, o termdstato
reconhece a modificagao.

O botéo “Aceitar” é apresentado no visor como “J”.

O botdo “Retroceder” é apresentado no visor como um botdo com uma seta para
a esquerda. Neste manual, o botdo “Retroceder” é também referido como o botao
“Seta para a Esquerda“.

Nos diversos menus e submenus, o botdo “Retroceder” é apresentado no canto
inferior esquerdo do visor tactil.

Tocar no botédo “Seta para a Esquerda” para regressar ao menu anterior.
O botéao “Cancelar” é apresentado no visor como um botéo identificado com “X”.

Apesar de o botdo “Cancelar” funcionar do mesmo modo que o botdo “Retroceder”,
a sua activagéo provoca também a eliminagao de todas as configuragbes que ndo
tenham sido gravadas.

Apos a saida do ecra inicial e a entrada num dos menus do sistema, o visor
apresenta um botao “Retroceder” ou “Cancelar”.

Para regressar ao ecra inicial, tocar no botao Retroceder/Cancelar uma ou mais
vezes, conforme a posi¢ao corrente na estrutura dos menus.

PAGINA 8

< indice > Schliiter
Systems.



Pictogramas 1/2

Pictogra- Significado do Pictogra- Significado do Pictogra- Significado do
ma: pictograma: ma: pictograma: ma: pictograma:
0.0 0.0 0.0
Func. Programado Programa de Aquecimento m Formato de Data
i Desactivagdo Manual .Il Util. Energia Q Hora
".‘","’ Modo de Conforto ‘ Configuragdes do Utilizador e Formato de Hora
” Modo de Reforgo 6 Bloqueio de Criangas 0 Hora de Verao
R -/
. Protec. Anticon 2o Brilho do Visor Unidades
*\g : 9 o
a Modo de Férias zzz Protecgéo do Visor _ Idioma
z Fungéo Eco ﬂ Tarifa de Energia Q Informagéao
— Menu ﬁ Data J Suporte

PAGINA 9 < indice > SDys?gmsﬁte(r@



Pictogramas 2/2

Pictogra-

ma:

PRreE=EDh»

Significado do Pictogra-

pictograma: ma:

Config. Técnicas

Funcao Adaptativa

Janela Aberta

Aplicacdo do Sensor

Tipo de Sensor

Calibragéo do Sensor de

Pavimento

Calibragéo do Sensor de Sala

R XKP©

Significado do

pictograma:

Reactivagao

Mensagem de Erro

Aceitar

Cancelar

Préxima alteragédo no evento/fungdo numa determinada hora

Hora matinal (AM)

Hora vespertina (PM)

=4 Escala de Temperatura EN50559
L
PAGINA 10 < indice > Schliiter

Systems .



Programa de Aquecimento Programado

O terméstato permite controlar automaticamente a temperatura, de acordo com
um programa semanal definido pelo utilizador. O termdstato é fornecido de
fabrica com um programa pré-definido para um controlo de aquecimento facil
e econdémico, que pode ser adequado para a maior parte das habitagdes; ver o
capitulo “Configura¢des de Fabrica: Programa Pré-Definido”.

Este programa pode ser modificado através do menu “Programa de Aqueci-
mento”.

PAGINA 11 < indice > Schliiter

Systems .



Modos de Funcionamento

— O termostato permite controlar a temperatura de 7 modos diferentes, ou através do
Seg 11:15 — menu “Outros” no ecri inicial ou directamente através do ecri inicial:

® Funcionamento Programado

23.5° ?7@()% e Manual

e Conforto
¢ Reforgo
(] e Proteccdo Anticongelamento
Manual Outro... e Férias

¢ Eco (esta funcao deve ser activada no menu “Configuragoes do Utilizador”)

Seg 11:15 = Protantc. =

B 23.5° %% 50

PAGINA 12 < indice > Schliiter

Systems .



Funcionamento Programado 1/2

— O sistema funciona no modo de Funcionamento Programado, excepto se os eventos
Seg 11:15 — forem desactivados.
Com o Funcionamento Programado, a temperatura é controlada automaticamente,
de acordo com o Programa de Aquecimento Pré-Definido — ver o capitulo

- 23 5 17 00 “Programa de Aquecimento”.

Durante o Funcionamento Programado, os modos “Manual” e “Outros” estao
acessiveis a partir do ecra inicial. Se a fungao Eco estiver activada, os modos “Eco”

e “Outros” estéo acessiveis através do ecra inicial. O modo “Manual” encontra-se
no menu “Outros”.

O funcionamento dos botdes e pictogramas disponiveis no ecra inicial varia
conforme o modo de funcionamento seleccionado.

Funcionamento Programado, ecra inicial:

1. Informacgdes sobre Data e Hora.

2. Tocar aqui para aceder aos menus.

3. Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente (calendario =
Funcionamento Programado).

. Temperatura-alvo/regulacéo (a vermelho = aquecimento em curso).

. Hora da modificagdo do préoximo evento programado.

. Se presente no ecrd, a fungédo adaptativa encontra-se activada.

. Tocar aqui para aceder a Desactivacdo Manual. Em alternativa, se a fungéo Eco
estiver activada, o toque aqui activa a fungéo.

~NOoO O

PAGINA 13 < indice > Schliiter

Systems .



Funcionamento Programado 2/2

8. Tocar aqui para aceder a outros modos de funcionamento (Conforto, Reforco,
Protecgdo Anticongelamento, Férias). Se o modo “Eco” estiver activado, o
comando “Manual” serd também apresentado aqui.

PAGINA 14 < indice > ISchlﬁte?

Systems .



Manual 1/2

O modo Manual permite desactivar manualmente o Funcionamento Programado e
manter uma temperatura especifica durante todo o dia.

Manual

1. No ecra inicial / Funcionamento Programado, tocar no botdo “Manual” para

‘ 23 ] 5 ° aceder a Desactivagdo Manual.

Nota: Se o modo de funcionamento Eco estiver activado, o comando “Manual”
encontra-se no menu “Outros”.

O comando “Manual” pode ser utilizado para desactivar os eventos programa-

O termdstato continua a funcionar em modo Manual, até ser novamente coloca-
do em Funcionamento Programado.

2. Utilizar o botao “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para seleccionar a tem-
peratura desejada. Depois, deixar o terméstato funcionar normalmente.

Em Desactivagdo Manual, é apresentado um botéo “X” no canto inferior esquerdo
do ecri inicial. Premir este botédo para fazer regressar o terméstato ao Funciona-
mento Programado.

O funcionamento dos botdes e pictogramas disponiveis no ecra inicial varia confor-
me o modo de funcionamento seleccionado.

Ecra inicial manual:

1. Indicacao de Desactivagdo Manual.

2. Tocar aqui para aceder aos menus.

3. Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente (mdo = Modo Manual).

PAGINA 15 < indice > SDygmgm?




Manual 2/2

4. Temperatura-alvo/regulacao (a vermelho = aquecimento em curso).
5. Tocar aqui para regressar ao Funcionamento Programado.

6. Tocar aqui para diminuir a temperatura-alvo/regulagao.

7. Tocar aqui para aumentar a temperatura-alvo/regulagéo.

PAGINA 16 < indice > ISchlﬁte?

Systems .



Conforto 1/2

Seg 11:15

23.5° 7%

W EIVE] Outro...@

Seg 11:15 = Conforto: Definir hora

8 23.5° 9% 4h
NG | Racars
) Conforto

Reforco

Kavshd

Programa automtico
desactivado

O modo Conforto pode ser utilizado em ocasides especiais, quando se pretende
desactivar manualmente um evento durante o Funcionamento Programado, por
exemplo, para uma festa ou para ficar acordado até mais tarde.

Pode ser definida manualmente uma temperatura de conforto, que o termdstato
mantera durante um periodo de tempo desejado (de 1 a 23 horas), antes do
regresso ao Funcionamento Programado.

1.

No ecri inicial / Funcionamento Programado, tocar no botéo “Outros” para
aceder aos outros modos de funcionamento.

. Seleccionar “Conforto”.
. Tocar em “{J” para confirmar a desactivagdo do programa automatico de

aquecimento.

. Utilizar o botéao “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para seleccionar a

temperatura desejada.
Confirmar a selecgdo com “|”.

. Utilizar o botdo “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir a duragéo

do modo de Conforto. Confirmar a selecgdo com “J”. O termdstato entra
automaticamente no ecra inicial do modo de Conforto.

No modo de Conforto, o botéo “X” é apresentado no ecra inicial. Premir este botao
WMS o para fazer regressar o termdstato ao Funcionamento Programado.
E— O funcionamento dos botdes e pictogramas disponiveis no ecra inicial varia
conforme o modo de funcionamento seleccionado.
- ;o . ©
PAGINA 17 < indice > Schliter

Systems .



Conforto 2/2

Conforto E

@ 24.5° o

)

Xe

Ecra inicial do modo Conforto:

1.
2.
3.

4.
. Hora a que o termdstato regressa ao modo de Funcionamento Programado.
. Tocar aqui para abandonar o modo de Conforto e regressar ao modo de

[&)]

Indicagédo do modo de Conforto.

Tocar aqui para aceder aos menus.

Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente (pés = modo de
Conforto).

Temperatura-alvo/regulagado (a vermelho = aguecimento em curso).

Funcionamento Programado.

PAGINA 18

< indice > Schliiter
Systems.



Reforco

— O modo de Reforgo é acessivel através do menu “Outros”.
Seg 11:15 — No modo de Reforco, o aquecimento do pavimento é activado sem interrupgéo
durante uma hora. Apds uma hora, o termdstato regressa ao modo de
Funcionamento Programado.

23.5° 760

. No ecri inicial / Funcionamento Programado, tocar no botao “Outros” para

2.
W ERUE] Outro... B B2

S wumoe  NO modo de Reforgo, o botdo “X” é apresentado no ecré inicial. Premir este botéo
para fazer regressar o terméstato ao Funcionamento Programado.

aceder aos outros modos de funcionamento.

Seleccionar “Reforgo”.

Confirmar a activagdo do termdstato no modo de Reforgo tocando em */”.
O termdstato entra automaticamente no ecra inicial do modo de Reforgo.

O funcionamento dos botdes e pictogramas disponiveis no ecra inicial varia
conforme o modo de funcionamento seleccionado.

s 23.5“ ;;n% u%fm —
e B Emx
Reforgo —

Ecra inicial de Reforgo:

1.

" >0 2.
r Y1 11:00 3.

H 4.
:

Indicagédo do modo de Reforgo.

Tocar aqui para aceder aos menus.

Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente (foguete vermelho =
modo de Reforgo).

Hora a que o termdstato regressa ao modo de Funcionamento Programado.
Tocar aqui para abandonar o modo de Reforgo e regressar ao modo de
Funcionamento Programado.

PAGINA 19

< findice > | Ischiiiter
Systems.



Proteccao Anticongelamento

Seg 11:15

B3 23.5° 76

VY ERIVE] Outro...@

Seq 11:15

B 23.5° %%

ipum

e

Prot. antic.
*‘ 5 o

O modo de Protecgé@o Anticongelamento € utilizado quando o aquecimento nao

é utilizado por razdes de conforto humano, mas quando a temperatura deve ser

mantida acima do ponto de congelagéo até ser manualmente modificada.

1. Tocar no botéo “Outros” no ecra inicial.

. Tocar no botéo “Proteccao Anticongelamento”.
O sistema apresenta depois um ecra de confirmagao durante breves momentos,
antes de o termdstato entrar automaticamente no ecra inicial do modo Protecgéo
Anticongelamento.

N

Durante o funcionamento no modo de Protecgdo Anticongelamento, é apresentado
um pictograma de um cristal de gelo e uma luva no ecra inicial, juntamente com a
temperatura alvo/regulagéo (5,0 °C).

Ecra inicial / Protec¢do Anticongelamento:

1. Indicagcdo do modo de Protecgédo Anticongelamento.

2. Tocar aqui para aceder aos menus.

3. Pictograma indicador do modo de funcionamento corrente (cristal de gelo e luva
= Protecgéo Anticongelamento).

. Temperatura-alvo fixa/regulagao (a vermelho = aquecimento em curso).

5. Tocar aqui para regressar ao Funcionamento Programado.

N

PAGINA 20

< indice > Schliiter
Systems.



Férias 1/2

Seg 11:15 —

23.5° 7%

W EIVE] Outro...@

Seq 11:15 Defini Data de Saida

B 23.5° 7% @ em
 Refo Defini Dota Regresso

02 2014

(
,
KiPwd K1

O modo “Férias” permite configurar o aquecimento da habitagdo para um valor
minimo durante a auséncia devido a férias, para poupanca de energia e de dinheiro.
O utilizador deve definir a data de saida para férias e a data de regresso de férias. O
termdstato mantém o pavimento acima do ponto de congelagéo e mantém a casa
aquecida para o regresso dos ocupantes. Proceder conforme indicado a seguir:

1. No ecra inicial / Funcionamento Programado, tocar no botédo “Outros” para aceder
aos outros modos de funcionamento.
. Tocar no botéo “Férias”.
3. Tocar no botéo “OFF/ON” para a opgao “ON” e confirmar a selecgdo com o
botdo “".
. Tocar no botéo “Seta para a Direita” no ecra de confirmagao apresentado.
. Definir a sata de saida para férias. Tocar no botao “Seta para a Direita”.
6. Definir a data de regresso de férias. Tocar no botdo “Seta para a Direita”. O
sistema apresenta depois um ecra de confirmagéo durante breves momentos,
antes de o termdstato entrar automaticamente no ecré inicial do modo “Férias”.

N

[0

:ﬁ By Durante o periodo de férias activo, o visor apresenta uma mala e as datas de saida
para férias e de regresso de férias.
Para cancelar o modo de “Férias” e regressar ao modo de Funcionamento
s Programado, tocar no botéo “X”.
[
, , P ®
PAGINA 21 < Indice > _Iscnliter

Systems .



Férias 2/2

Férias e
i 01-09-2014
05-01-2014

Seg 11:15 —
(]

24.5° ftoo

Manual Outro...

Ecra inicial do modo “Férias”:

1.
2.
3.

Indicag@o do modo de “Férias”.

Tocar aqui para aceder aos menus.

Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente (mala = modo de
Férias).

. Data em que o terméstato entrou em modo de “Férias” e data em que o

termdstato regressou ao modo de Funcionamento Programado.

. Tocar aqui para abandonar o modo de “Férias” e regressar ao modo de

Funcionamento Programado.

. Se as datas de saida para e de regresso de férias tiverem sido definidas,

mas se o modo “Férias” ndo tiver sido activado, é apresentado um ecra de
Funcionamento Programado alternativo com o pictograma de uma mala.

PAGINA 22

< indice > Schliiter
Systems.



Funcao Eco

Seg 11:15 —
24.5° oo

Eco

’ 16.00 ?1(?00

OO WN =2

A Funcgao Eco reduz a energia despendida no aquecimento desnecessario durante a
desocupacao da sala/habitagao durante um evento de aquecimento programado.
Com a Fungéo Eco activada, o termdstato entra em modo de poupanca de energia,
em que é utilizada a temperatura mais reduzida do evento programado como
temperatura de regulagdo. Na modificagao seguinte do evento programado, o
termdstato regressa ao modo de Funcionamento Programado normal.

Para utilizar a Funcédo Eco, esta deve ser activada no menu Configura¢ées do
Utilizador/Funcéo Eco.

Com a Funcéo Eco activada nas Configuragdes do Utilizador:

1. Tocar no botao “Eco” no ecra inicial do modo de Funcionamento Programado
para aceder a Fungao Eco.
O termdstato apresenta depois o ecra inicial da Fungao Eco.

Ecra inicial / Fungéo Eco:

. Indicagéo da Fungao Eco.

. Tocar aqui para aceder aos menus.

. Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente (folha = Modo Eco).
. Temperatura-alvo/regulacéo (a vermelho = aquecimento em curso).

. Hora a que o terméstato regressa ao modo de Funcionamento Programado.

. Tocar aqui para regressar ao Funcionamento Programado.

PAGINA 23

< findice > | Ischiiiter
Systems.



Config. do termdstato — Menu Principal

O menu principal contém 4 opgdes para configuragéo do termdstato.
O menu principal é acessivel a partir do botao “Menu” no ecri inicial.

Prog. Aquec.

Util. Energia
Config. Utilizador
Config. Técnicas

Alguns menus apresentam diversos parametros que podem ser configurados.

PAGINA 24 < indice > ISchlﬁte?

Systems .



Programa de Aquecimento 1/4

Seg 11:15

B 23.5° 76

W EIVE] Outro...

Seq 11:15

B 23.5° %%

-LJ

Vi vSex vsid

< bom

B

Tipo de semana; Tipo de semana:

Dias trab.Dias cat Dias rab,/Dias casa
Todos dias diferentes. dias diferentes

O Programa de Aquecimento permite controlar automaticamente a temperatura,
de acordo com um programa definido pelo utilizador. O termdstato é fornecido de
fabrica com um evento pré-programado para um controlo de aquecimento facil

e econémico; ver “Programa Pré-Definido” em “Configura¢des de Fabrica. Este
programa pode ser facilmente modificado conforme indicado a seguir:

1. Tocar no botao “Menu” no ecra inicial.
2. Depois, tocar no botéo “Prog. Aquec.” para aceder as op¢des de programagao.
3. Tocar no botao “Tipo de Semana”.

Seleccionar entre “Dias Uteis/Dias em casa” e “Todos os dias sao diferentes”. A
opgéao “Dias uteis/Dias em casa” é a melhor opgéo para horas de trabalho fixas.

4. Se for seleccionada a opcao “Dias uteis/Dias em casa”,

5. é apresentado um ecra de informag&o sobre o programa seleccionado.
Tocar no botdo “Seta para a Direita” para avancar.

6. Seleccionar os dias Uteis desejados.
Tocar no botdo “Seta para a Direita” para avancar.

7. O termostato designa automaticamente os dias remanescentes como “dias em
casa”. Tocar no botao “J” para aceitar a opgao.

8. Tocar no botdo “Seta para a Esquerda” para regressar ao menu “Programa de
Aquecimento”.
Avancar para a operacao 10.

PAGINA 25

< indice > Schliiter
Systems.



Programa de Aquecimento 2/4

Tipo de semana:

Dias trab./Dias casa

Todos dias diferentes

Tipo de semana:

— v
————

Tipo semana

Programa eventc

Eventos por dia

Se for seleccionada a opgéo “Todos os dias sao diferentes”, cada dia da semana
deve ser programado individualmente, oferecendo ao utilizador um controlo
complete sobre cada evento.

10.

11.

12.

13.

14.

Tocar no botao “Seta para a Esquerda” no ecra “Tipo de Semana” para sair.
Tocar no botédo “Programa Eventos” para definir a temperatura-alvo/regulagao
e a hora de inicio de cada evento.

Tocar na temperatura, se esta tiver de ser modificada; depois tocar no botéao
“Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir a temperatura desejada.
Tocar na hora, se esta tiver de ser modificada; depois tocar no botdo “Seta
para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir a hora (em incrementos de 15
minutos). Confirmar a selecgdo com “{J”.

Tocar no botao “Seta para a Esquerda” ou “Seta para a Direita” para navegar
nos diversos eventos disponiveis.

Apds a programacao de todos os eventos, tocar no botdo “Seta para a Direita”
para avangar para um ecra de confirmagéo e regressar para o menu Programa
de Aquecimento.

O termdstato é programado em fabrica para funcionar no modo de Funcionamento
Programado com 4 eventos em cada dia Util e 2 eventos em cada dia em casa.
Esta programacao pode ser modificada para 6 eventos em cada dia util e 2 eventos
em cada dia em casa; proceder conforme indicado a seguir:

=
L L3
PAGINA 26

Schliiter
Systems .

< indice >



Programa de Aquecimento 3/4

ipo semana

Programa eventos
Eventos por dia

0 terméstato pode
ser configurado para
um 4ou6

15. No menu “Prog. Aquec.”, tocar no botdo "Eventos por Dia”.

16. No ecra de explicagao, tocar no botdo “Seta para a Direita”.

17. Seleccionar 4 ou 6 eventos em cada dia util. Confirmar a selecgdo com “|”.
As operacgdes 10 a 14 podem ter de ser repetidas, para configurar os novos
eventos.

Um evento é uma hora programada do dia em que o termdstato modifica
automaticamente o valor da temperatura de aquecimento.
Pode ser seleccionado um programa com 4 e 6 eventos.

Seleccionar a programagao que melhor se adapte ao seu ritmo diario.

Com um programa de 4 eventos, podem ser definidos 4 eventos diferentes durante
os dias Uteis e 2 eventos diferentes nos dias em casa.

- E a escolha perfeita para uma rotina didria como esta: Levantar de manh4, ir para
o trabalho, regressar a casa e ir para a cama.

Com um programa de 6 eventos, podem ser definidos 6 eventos diferentes durante
os dias uteis e 2 eventos diferentes nos dias em casa.

- E a escolha perfeita para uma rotina didria como esta: Levantar de manha, ir
para o trabalho, regressar a casa para o almogo, regressar novamente ao trabalho,
regressar a casa e, finalmente, ir dormir.

PAGINA 27

< indice > Schliiter
Systems.



Programa de Aquecimento 4/4

18. Tocar no botado “Eventos por Dia”.
19. No ecré de confirmacao, tocar no botdo “Seta para a Direita”.

20. Tocar no botao com o numero de eventos que deseja utilizar.

& Rl
PAGINA 28 < indice > ISchlﬁte‘?

Systems .



Util. Energia

Seg 11:15 —
23.5° 60

W EIVE] Outro...

Seg 11:15 o Gtimo ano

B 23.5° %%

bl L'Illll.llll
s K - 4

Uttimo més.

il

Er a

O botéo “Util. Energia” permite visualizar o consumo de energia para o
aquecimento do pavimento.

1.
2.

Tocar no botdo “Menu” no ecra inicial.
Depois, tocar no botéo “Util. Energia” para aceder as op¢des de programacgao.

Podem ser seleccionados 4 tipos de visualizagdo de dados:

Ultimos 7 dias: E apresentado um grafico do consumo em cada dia dos Ultimos
7 dias. O grafico apresenta as horas em cada dia.

Ultimo més: E apresentado um grafico do consumo em cada dia do Ultimo més.
O grafico apresenta as horas em cada trés dias.

Ultimo ano: E apresentado um gréfico do consumo em cada més do Ultimo ano.
O grafico apresenta as horas em cada més.

E apresentada uma visdo geral do consumo de electricidade (kW.h) e custos do
aquecimento durante os periodos indicados atras. (Nota: os valores da carga
actual, moeda e pre¢o do kW.h devem ser definidos no menu “Tarifa de Energia”
em “Configuragdes do Utilizador”).

. Pode ser seleccionada a visualizagédo de valores desejada com o botao “Seta

para Cima” ou “Seta para Baixo”.

. Tocar no botédo “Seta para a Esquerda” para regressar ao “Menu Principal”.

PAGINA 29

< findice > | Ischiiiter
Systems.



Configuragoes do Utilizador

Este menu permite definir diversos parametros. O menu contém as seguintes op-
coes:

® Bloqueio de Criancas
 Brilho do Visor

* Proteccgéo do Visor

e Tarifa de Energia

® Funcéo Eco

¢ Data

e Formato de Data

* Hora

* Formato de Hora

e Hora de Verao

e Unidades
e |dioma
¢ Informagéao
® Suporte
PAGINA 30 < indice > | Tschliiter

Systems .



Bloqueio de Criancas 1/2

— A opc¢ao de bloqueio de criangas destina-se a impedir a operagédo do termdstato
Seg 11:15 — por criancas ou outras pessoas e a modificacdo da sua configuracéo.

1. Tocar no botéo “Menu” no ecra inicial.
23 5 ® ‘>(‘?-£| 2. Depois, tocar no botédo “Configuracées do Utilizador” para aceder as diversas
. 17:00 configuragdes disponiveis.

3. Tocar no botdo “Bloq. Criancas”.
4. Tocar no botao “OFF/ON” do parametro desejado.
5. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X”.
6. O termdstato regressa automaticamente ao menu “Configuracoées do
_— . Utilizador”.
8 23.5° 94 :"
e O bloqueio de criangas € activado juntamente com o sistema de protecgao do visor,

se o termoéstato ndo for utilizado durante cerca de 3 minutos.
Antes de o termdstato ser novamente utilizado, a protec¢ao do bloqueio de criangas
deve ser desactivada; proceder conforme indicado a seguir.

A partir o ecra inicial em repouso:
a) Tocar no visor para o activar.
O visor apresenta trés circulos com pontos.

PAGINA 31 < indice > Schliiter

Systems .



Bloqueio de Criancas 2/2

b) Desenhar com o dedo um “L” no visor, de uma s6 vez e sem levantar o dedo
do visor. Comecar por tocar no ponto do circulo no canto superior esquerdo,
deslizando depois o dedo para baixo para o ponto no circulo no canto inferior
esquerdo e continuar a deslizar o dedo para o ponto no circulo no canto inferior
direito, de modo a formar um “L”. Se efectuado correctamente, é apresentado o
ecra inicial.

O bloqueio de criangas é reactivado quando o termdstato regressa ao modo
de protecgao do visor — excepto se for reactivado no menu: Configuracoes do
Utilizador/Bloqueio de Criancas.

PAGINA 32 < indice > Schliiter

Systems .



Brilho do Visor

R— — Esta opgao permite modificar o brilho (luminosidade) do visor.
Seg 11:15 —
1. Tocar no botdo “Menu” no ecri inicial.
2. Depois, tocar no botéo “Configuragoes do Utilizador” para aceder as diversas

i o 0/ configuragoes disponiveis.
23 . 5 17:00 3. Rolar o ecra para baixo e tocar no botao “Brilho do Visor”.
4. Seleccionar um dos 5 nivel de brilho (luminosidade) com o botédo “Seta para

- ¥ Cima” ou “Seta para Baixo”.
Manual Outro... 5. Confirmar a selecgdo com “y”.
O termdstato regressa automaticamente ao menu “Configuracées do
_— Utilizador”.
63 23.5° %%

Schliiter

PAGINA 33 < Indice > Systems.



Proteccao do Visor

Esta opgao permite selecionar a informacao apresentada no ecra inicial (em repou-

Seg 11:15 — s0).

e Data, Hora
w o @/ ¢ Data, Hora e Temperatura (medigao).
23.5° 1760

e Visor Off. Esta configuragao permite minimizar o consumo de energia.

—

Tocar no botdo “Menu” no ecra inicial.

Manual Outro... . Depois, tocar no botéo “Configuracdes do Utilizador” para aceder as diversas
configuragdes disponiveis.

. Rolar o ecra para baixo e tocar no botéo “Proteccao do Visor”.

. Tocar nas informagdes que se pretendam apresentar durante o modo de Protec-
¢ao do Visor.

5. Confirmar a selecgdo com “ |/ ” ou cancelar a selecgdo com “ X”.

O termdstato regressa automaticamente ao menu “Configura¢des do Utiliza-

n dor”‘

N

Seq 11:15

B 23.5° %%

» W

# Brilho do visor

i nfad;dvv
R —
PAGINA 34 < indice > Schliiter

Systems .



Tarifa de Energia 1/2

Seg 11:15

23.5° 7%

\(ELIE] Outro...

753“1 15 Euro
£ 23.5° %

Esta opgéo permite a introdugéo dos diversos dados utilizados para calcular o
consumo de energia.

A fungéo “Util. Energia” utiliza estes dados para calcular o consumo de energia e o
custo do aquecimento durante determinados periodos de tempo.

1.

Tocar no botdo “Menu” no ecra inicial.

2. Depois, tocar no botéo “Configuragoes do Utilizador” para aceder as diversas

configuragoes disponiveis.

. Tocar no botao “Tarifa de Energia”.
. Tocar no visor para seleccionar o pardmetro que desejar programar/modificar.

* Moeda

a) Tocar no visor para seleccionar a moeda desejada.

b) Confirmar a selecgéo com “JJ".

O termdstato regressa automaticamente ao menu “Tarifa de Energia”.

® Preco por kWh
a) Tocar no botao “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir o prego
pago por kW.h.

— — : 12 . b) Confirmar a selecgdo com “y”.
e i1 O termdstato regressa automaticamente ao menu “Tarifa de Energia”.

, , P ®
PAGINA 35 < indice > _Ischliiter

Systems .



Tarifa de Energia 2/2

e Carga

a) Se ndo se desejar que o termdstato detecte automaticamente a carga do sistema
de aguecimento do pavimento, tocar no botdo “OFF/ON” para a opgéo “OFF”;
em caso contrario, deixar o parametro “ON”.

b) Confirmar a selecgdo com “”.

c) Se a opgdo Detecgdo Automatica estiver activada para “OFF”, tocar no botao
“Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir a carga (kW) do sistema
de aquecimento do pavimento. Solicitar esta informagéo ao instalador do
sistema.

d) Confirmar a selecgdo com “|J”.

O termdstato regressa automaticamente ao menu “Tarifa de Energia”.

5. Tocar no botao “Seta para a Esquerda” para regressar ao menu
“Configuracoes do Utilizador”.

PAGINA 36 < indice > Schliiter

Systems .



Funcao Eco

— A Funcgao Eco reduz a energia despendida no aquecimento desnecessario durante a
Seg 11:15 — desocupacéo da sala/habitacdo durante um evento de aquecimento programado.

1. Tocar no botéo “Menu” no ecra inicial.
23 5 ® ?7@(-% 2. Depois, tocar no botéo “Configuragoes do Utilizador” para aceder as diversas
. . configuragdes disponiveis.
. Tocar no botao “Fun¢ao Eco”.
. Tocar no botao “OFF/ON” do parametro desejado.
. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X”.

. O terméstato regressa automaticamente ao menu “Configuragcoées do

Utilizador”.

o O W

Com a Funcéo Eco activada, o ecra inicial do modo de Funcionamento Programado
é alterado.
O botao inferior esquerdo, “Manual”, é alterado para “Eco”.

Tocar no botao “Eco” para activar a Funcao Eco.

000 Com a Fungéo Eco activada, o termdstato entra em modo de poupanga de energia,
em que é utilizada a temperatura mais reduzida do evento programado como

temperatura de regulagéo. Na modificagdo seguinte do evento programado, o
termdstato regressa ao modo de Funcionamento Programado normal.

PAGINA 37 < indice > Schliiter

Systems .



Data

Seg 11:15

23.5° 7%

\(ELIE] Outro...

Seq 11:15

B 23.5° %%

Esta opgao permite alterar a data do sistema, por vezes apresentada no ecra inicial
e utilizada para outras fungdes, como “Férias” e “Hora de Verdo”.

1.

Tocar no botdo “Menu” do ecri inicial.

2. Depois, tocar no botéo “Configuragoes do Utilizador” para aceder as diversas

AW

configuragdes disponiveis.

. Rolar o ecra para baixo e tocar no botao “Data”.
. Tocar no visor para seleccionar o pardmetro que desejar programar/modificar.
. Tocar no botao “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir o dia, o més

€ 0 ano.

. Confirmar as selecgdes com “|J”.
. Tocar no botéo “Seta para a Esquerda” para regressar ao menu “Configura-

coes do Utilizador”.

4 AV
Kl
PAGINA 38 < indice > Schliiter

Systems .



Formato de Data

— . Tocar no botdo “Menu” no ecr3 inicial.
Seg 11:15 — 2. Depois, tocar no botdo “Configuracées do Utilizador” para aceder as diversas
—| configuragdes disponiveis.
3. Rolar o ecra para baixo e tocar no botdo “Formato de Data”.

- o 0/ 4. Tocar no formato de data desejado:
23.5° 7 J

—_

e DD/MM/AAAA
‘- 1 ] e MM/DD/AAAA
Manual Outro...
5. Confirmar a selecgdo com “ |/ ” ou cancelar a selecgdo com “ X”.
- O termostato regressa automaticamente ao menu “Configuracées do Utiliza-
# 23.5° 197 dor”.

PAGINA 39 < indice > Schliiter

Systems .



Hora

— Esta opgéo permite acertar a hora do sistema utilizada pelo relégio do termdstato
Seg 11:15 — para controlar os eventos do Programa de Aquecimento durante o modo de Funcio-
namento Programado.

23 . 50 ?7@(% 1. Tocar no bot&o “Menu” no ecré inicial.

. Depois, tocar no botdo “Configuracoes do Utilizador” para aceder as diversas
configuragdes disponiveis.
3. Rolar o ecra para baixo e tocar no botédo “Hora”.
. Tocar no visor para seleccionar o pardmetro que desejar programar/modificar.
5. Tocar no botédo “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para acertar as horas e
— 0s minutos no relégio.
. Confirmar as selecgdes com “|J”.

7. Tocar no botéo “Seta para a Esquerda” para regressar ao menu “Configura-
coes do Utilizador”.

N

N

(2]

B 23.5° %%

PAGINA 40 < indice > Schliiter

Systems .



Formato de Hora

— . Tocar no botdo “Menu” no ecr3 inicial.
Seg 11:15 — 2. Depois, tocar no botdo “Configuracées do Utilizador” para aceder as diversas
configuragdes disponiveis.
3. Rolar o ecra para baixo e tocar no botdo “Formato de Hora”.

- o 0/ 4. Tocar no formato de hora desejado:
23.5° 7 J

—_

® 24 horas
‘(1 ] ¢ 12 horas (AM/PM)
Manual Outro...
5. Confirmar a selecgdo com “ |/ ” ou cancelar a selecgdo com “ X”.
- O termostato regressa automaticamente ao menu “Configuracées do Utiliza-
# 23.5° 197 dor”.

Schliiter

PAGINA 41 < Indice > Systems.



Hora de Verao

— Quando activada (ON), a fungdo “Hora de Verao” acerta automaticamente o reldgio
Seg 11:15 — do termdstato para a hora de verio, relativamente a “Regido” seleccionada no
“Assistente de Arranque”.

Nota! O sistema suporta apenas a hora de verdo em regides na América do Norte e

23 ) 5 ° ?7@0-% na Europa.

1. Tocar no botao “Menu” no ecri inicial.

2. Depois, tocar no botéo “Configuragoes do Utilizador” para aceder as diversas
ERIVE] Outro... configuracdes disponiveis.
. Rolar o ecra para baixo e tocar no botao “Hora de Verao”.

— . Tocar no botédo “OFF/ON” do parametro desejado.

235 19 5. Confirmar a selecgdo com o botdo “y”.

O termdstato regressa automaticamente ao menu “Configuracées do
Utilizador”.

H W

PAGINA 42 < indice > SDys?gmsﬁte(r@



Unidades

— Tocar no botdo “Menu” no ecra inicial.
Seg 11:15 — 2. Depois, tocar no botdo “Configuracdes do Utilizador” para aceder as diversas
— configuragdes disponiveis.

—_

3. Rolar o ecra para baixo e tocar no botdao “Unidades”.
23 ] 5 o i>7@0/_('|3 4. Tocar no visor para seleccionar a unidade desejada.
e Celsius
O e Fahrenheit
ELIVE] Outro...
5. Confirmar a selecgdo com “ |/ ” ou cancelar a selecgdo com “ X”.
- O termdstato regressa automaticamente ao menu “Configuragées do
P Utilizador”.

PAGINA 43 < indice > Schliiter

Systems .



ldioma

Definir idioma para

r - ¥ ]
X vB
Tsea 11115

B 23.5° %%

Esta opgao permite modificar o idioma utilizado no visor do termdstato.

—_

. Tocar no botao “Menu” no ecra inicial.

2. Depois, tocar no botéo “Configuragoes do Utilizador” para aceder as diversas

[&)]

configuragoes disponiveis.

. Rolar o ecra para baixo e tocar no botao “Idioma”.
. Tocar no visor para seleccionar o idioma desejado:

e Inglés

* Alemao

* Francés

e Polaco

e Checo

* Neerlandés
® Russo

e [taliano

e Espanhol

® Portugués

. Confirmar a selecgdo com “{J” ou cancelar a selecgdo com “X”.
. Tocar no botéo “Seta para a Esquerda” para regressar ao menu “Configura-

coes do Utilizador”.

PAGINA 44

< indice > Schliiter
Systems.



Informacao 1/2

Seg 11:15 —

23.5° 7%

W EIVE] Outro...

75&911 15
£ 23.5° %

Manual

2 Prog aquec

shs Ut Energia

Config. utiizac

Esta opgao permite apresentar um conjunto de dados com as seguintes
informacoes:

¢ Versdo do software
¢ ID da unidade
® Temperaturas do sensor

1. Tocar no botao “Menu” no ecri inicial.

AW

. Depois, tocar no botao “Configuracdes do Utilizador” para aceder as diversas

configuragdes disponiveis.

. Rolar o ecréa para baixo e tocar no botéo “Informacoes”.
. Tocar no botéo “Seta para a Esquerda” para regressar ao menu “Configuragoes

do Utilizador”. Ou tocar no botao “QR”".

. Se a opgéo “QR?” for seleccionada, o Cédigo QR pode ser lido com um

dispositivo apropriado (por exemplo, smartphone) com acesso a Internet. O

dispositivo deve estar equipado com um software apropriado (i.e., app) para
a leitura de codigos QR. A leitura do codigo QR permite visualizar os dados

seguintes do termdstato:

e Contacto

e N.° de Série

¢ \ersdo do Software
¢ Tipo de Sensor

e Aplicacao

PAGINA 45

< indice > Schliiter
Systems.



Informacao 2/2

¢ Modo

® Funcao Adaptativa

¢ Janela Aberta

® Bloqueio de Criancas

¢ Formato de Hora

® Unidade de Temperatura
* Prog. Aquec.

e Util. Energia

6. Tocar no Codigo QR para regressar ao ecra de Informagoes.
7. Tocar no botéo “Seta para a Esquerda” para regressar ao menu
“Configuracoes do Utilizador”.

Os Cddigos QR sdo uma marca registada da DENSO WAVE INCORPORATED.

PAGINA 46 < indice > Schliiter

Systems .



Suporte

— Esta opgéao contém informagdes para obter assisténcia técnica para o termdstato.
Seg 11:15 — Consultar o capitulo “Diagnéstico de Anomalias” deste manual, antes de solicitar
qualquer assisténcia técnica externa.

23 . 5° ?7@0'% 1. Tocar no botdo “Menu” no ecrd inicial.

. Depois, tocar no botdo “Configuracoes do Utilizador” para aceder as diversas
configuragdes disponiveis.

3. Rolar o ecra para baixo e tocar no botdo “Suporte”.
Manual Outro... 4. Tocar no botédo “Seta para a Esquerda” para regressar ao menu

“Configuracoes do Utilizador”.

N

Seq 11:15

B 23.5° %%

PAGINA 47 < indice > Schliiter

Systems .



Configuracao Técnicas

Este menu contém todos os parametros que devem ser configurados pelo técnico
responsdvel pela instalagdo durante a montagem ou a assisténcia do sistema/ter-
mostato. O menu contém as seguintes opgoes:

e Funcao Adaptativa

¢ Janela Aberta

¢ Aplicagdo do Sensor

¢ Tipo de Sensor

e Calibragdo do Sensor de Pavimento
e Calibragédo do Sensor de Sala

¢ Escalas de Temperatura

¢ Reactivacao

e EN50559

PAGINA 48 < indice > ISchlﬁte?

Systems .



Funcao Adaptativa

Seg 11:15 —

23.5° 7%

\(ELIE] Outro...

Seq 11:15

B 23.5° %%

Com esta funcéo activada, é possivel atingir a temperatura-alvo desejada no inicio
de um evento.

Apods alguns dias, a fungédo adaptativa calcula automaticamente a hora de

ligagcdo do aquecimento, para que seja atingida a temperatura desejada na hora
programada.

Seleccionar a opgdo “OFF”, se se desejar que o sistema de aquecimento inicie o
seu funcionamento no inicio de um evento.

5.

1. Tocar no botdo “Menu” no ecra inicial.

2. Rolar o ecra para baixo e tocar no botdo “Configuracdes Técnicas”.

3.

4. Tocar no botdo “OFF/ON” para seleccionar a configuragao desejada e confirmar

Tocar no botao “Fung¢ao Adaptativa”.

a selecgdo com o botdo “J”.
O termdstato regressa automaticamente ao menu “Configuragées Técnicas”.

PAGINA 49

< indice > Schliiter
Systems.



Janela Aberta

— Esta opgéo permite activar a fungéo “Janela Aberta”.

Seg 11:15 — O termdstato pode detectar uma janela aberta, através da detecgéo de uma
redugéo rapida da temperatura.

Com esta fungéo activada, o terméstato desliga o aquecimento durante 30 minutos,

. o O/ caso seja detectada uma janela aberta.
23.5° 7 ) J

1. Tocar no botao “Menu” no ecra inicial.

2. Rolar o ecra para baixo e tocar no botdo “Configuracdes Técnicas”.
3. Tocar no botéao “Janela Aberta”.

4. Tocar no botdo “OFF/ON” para seleccionar a configuragao desejada e confirmar
_— e a selecgdo com o botdo “y”.
& 23.5° 98 e 5. O terméstato regressa automaticamente ao menu “Configuragées Técnicas™.

Se for detectada uma janela aberta, o sistema apresenta o ecra “Janela Aberta”;

esta funcdo pode ser cancelada tocando em “X”.

PAGINA 50 < indice > Schliiter

Systems .



Aplicacao do Sensor 1/2

Seg 11:15 —
23.5° 60

W EIVE] Outro...

Seq 11:15 Pavimento,

92350 g MmeRlL

sala

Esta opgao permite seleccionar o tipo de sensor utilizado para controlar o sistema
de aquecimento.

¢ Pavimento (normal): Com esta configuragéo, € o sensor de pavimento que controla
o sistema de aquecimento.

e Limite Sala/Pavimento (avangado): Com esta configuragdo, o sensor de sala
controla o sistema de aquecimento, conforme os limites maximo e minimo
da temperatura do pavimento. O limite de temperatura maximo protege os
pavimentos de madeira contra o aquecimento excessivo. O limite de temperatura
minimo impede o pavimento de ficar desconfortavelmente frio, quando o
aquecimento de um espago néo for necessario, como, por exemplo, numa casa
de banho. Ter em atengéo que esta fungdo aumenta o consumo de energia.
As temperaturas-limite do pavimento sao definidas no menu “Escala de
Temperatura”.

e Sala: Com esta configuragao, é o sensor de sala que controla o sistema de
aquecimento.

A temperatura maxima depende do tipo de pavimento e da escala de temperatura.

1. Tocar no botao “Menu” no ecra inicial.
2. Depois, tocar no botdo “Configuragoes Técnicas”.
3. Tocar no botédo “Aplicagao do Sensor”.
, , e ®
PAGINA 51 < indice > _Ischliiter

Systems .



Aplicacao do Sensor 2/2

4. Confirmar a configuragéo da Aplicagdo do Sensor.

5. Depois seleccionar (tocar) na aplicagao desejada.

6. Confirmar a selecgdo com “{J” ou cancelar a selecgdo com “X”.

7. O terméstato regressa automaticamente ao menu “Configuragoes Técnicas™.

PAGINA 52 < indice > ISchlﬁte?

Systems .



Tipo de Sensor 1/2

Seg 11:15 —
23.5° T

Manual Outro...

Seq 11:15

B 23.5° %%

Esta opgao permite seleccionar o tipo de sensor de pavimento utilizado com o
termostato.

Assim, pode ser seleccionado um sensor ja existente, como, por exemplo, em
projectos de renovagéo.

Seleccionar da lista o sensor utilizado. O sensor fornecido com o termdstato é um
sensor OJ designado: “Factory” (Fabrica)

¢ Fabrica (normal) e Sensor 33 kQ
e Sensor 6,8 kQ e Sensor 47 kQ
e Sensor 10 kQ e Especial

® Sensor 12 kQ

Tocar no botao “Menu” no ecra inicial.

Depois, tocar no botao “Configurag6es Técnicas”.

Rolar o ecra para baixo e tocar no botdo “Tipo de Sensor”.

Tocar no tipo de sensor de pavimento instalado no sistema.

Confirmar a selecgdo com “{” ou cancelar a selecgdo com “X”.

Se for seleccionada a opgéo “Especial”, devem ser definidos os valores da

resisténcia para 4 temperaturas: 15 °C, 20 °C, 25 °C e 30 °C - solicitar estes

valores ao fornecedor/fabricante do sensor utilizado.

7. Tocar no botdo “Seta para a Esquerda” ou “Seta para a Direita” para
seleccionar as temperaturas desejadas.

8. Tocar no valor da resisténcia, para o modificar.

2B N

PAGINA 53

< indice > Schliiter
Systems.



Tipo de Sensor 2/2

9. Tocar no botao “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir o valor da
resisténcia.

10. Repetir as operagdes 7-10 para os 4 valores da resisténcia necessarios.

11. Tocar no botédo “Seta para a Esquerda” para regressar ao menu
“Configuracoes Técnicas”.

PAGINA 54 < indice > ISchlﬁte?

Systems .



Calibracao do Sensor de Pavimento

— Esta opgao permite fazer a calibragao do sensor de pavimento.
Seg 11:15 —
O sensor deve ser calibrado, sempre que a temperatura indicada no visor for
diferente da temperatura do pavimento medida.
23 5 ° ?7@0-% Ter em atencd@o que as alteragdes nas caracteristicas do sensor de pavimento
. . podem danificar determinados pavimentos.
Para calibrar o sensor com +/- 10 °C com incrementos de 0,5 °C, proceder do

modo seguinte:

W EIVE] Outro...

g ON =

. Tocar no botao “Menu” no ecra inicial.
. Depois, tocar no botdo “Configuracoes Técnicas”.
. Rolar o ecra para baixo e tocar no botéo “Calibragao do Sensor de Pavimento”.
. Confirmar a calibragdo do sensor com “J” ou cancelar a calibragdo com “X”.
— . Se for seleccionada a opgéo “y", o termdstato deve ser regulado para indicar a
Cony, uizador . temperatura do pavimento efectivamente medida.
. Utilizar o botédo “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir a
temperatura do pavimento efectivamente medida.
e ‘ 7. Confirmar a selecgdo com “J”. E apresentado um ecra de confirmacéo.
Sz 8. O terméstato regressa automaticamente ao menu “Configuracoes Técnicas™.

TSt Temp. pavimento actual
8 23.5° % 24.3°

i

Manual

|

Config. técnice

(]

PAGINA 55 < indice > Schliiter

Systems .



Calibracao do Sensor de Sala

— Esta opgao permite fazer a calibragao do sensor de sala.
Seg 11:15 —
O sensor deve ser calibrado, sempre que a temperatura indicada no visor for
. 0/ diferente da temperatura da sala efectivamente medida.
° Para calibrar o sensor com +/- 10 °C com incrementos de 0,5 °C, proceder do
23.5° 760 i

modo seguinte:

. Tocar no botdo “Menu” no ecri inicial.

. Depois, tocar no botdo “Configuracdes Técnicas”.

. Rolar o ecra para baixo e tocar no botédo “Calibragao do Sensor de Sala”.

. Confirmar a calibragdo do sensor com “|J” ou cancelar a calibragdo com “X”.

. Se for seleccionada a opgéo “|”, o termoéstato deve ser regulado para indicar a
temperatura da sala efectivamente medida.

— — 6. Utilizar o botdo “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir a
o, uigaier X temperatura da sala efectivamente medida.
S 7. Confirmar a seleccdo com “J”. E apresentado um ecra de confirmagao.

8. O terméstato regressa automaticamente ao menu “Configuragcoes Técnicas”.

\(ELIE] Outro...

Seq 11:15 Temp. actual sala

B 23.5° %% 24.3°

O~ WN =

Calibr sens. pavim.

Calibr. sens. df

£ Escala temp.

Valor do sensor sala:
2320
Calbrar sensor?.

PAGINA 56 < indice > Schliiter

Systems .



Escala de Temperatura 1/3

Esta opgao permite definir as temperaturas maxima e minima para configuragéo
do termdstato — assim como os limites minimo e maximo para a temperatura do
pavimento.

Temperaturas de funcionamento:

¢ A Escala de Temperatura Minima pode ser definida entre 5 °C e 15 °C.

* A Escala de Temperatura Maxima pode ser definida entre 20 °C e 40 °C.
(Se a “Aplicacao do Sensor” for definida para “Pavimento”, uma temperatura
maxima de 27 °C pode proteger os pavimentos de madeira contra a secagem.
Para informagdes mais rigorosas, contactar o fornecimento do pavimento).

Temperaturas-limite do pavimento:

As temperaturas-limite do pavimento permite definir a temperatura mais reduzida
(Temperatura Limite Minima) e a temperatura mais elevada (Temperatura Limite
Maxima) para a temperatura do pavimento durante o controlo normal da
temperatura da sala. Se a temperatura do pavimento descer abaixo da Temperatura
Limite Minima, o termdstato activa o sistema de aquecimento para manter a
temperatura acima do valor minimo definido. Se a temperatura do pavimento
aumentar acima da Temperatura Limite Maxima, o termdstato desactiva o sistema
de aquecimento para manter a temperatura abaixo do valor maximo definido.

As temperaturas limite do pavimento apenas estéo disponiveis, se a opgéo “Limites
Sala/Pavimento” tiver sido seleccionada no menu “Aplicacao do Sensor”.

PAGINA 57

< findice > | Ischiiiter
Systems.



Escala de Temperatura 2/3

Seg 11:15 —
23.5° 60

W EIVE] Outro...

® Temperatura Limite Minima — Utilizar esta configuragéo para manter a temperatura

de conforto em pavimentos de mosaico ceramico. Podem ser configuradas entre
5°Ce?25°C.

¢ Temperatura Limite Maxima — Utilizar esta configuragéo para proteger os

pavimentos de madeira contra as temperaturas excessivas. Podem ser configuradas
entre 10 °C e 40 °C.

NOTA: Se o limite méximo para a temperatura do pavimento for configurado para
um valor demasiado elevado, os pavimentos mais sensiveis podem sofrer danos

permanentes.
Seg 11:15 Escala temp. minima
& 23.5° 98 1. Tocar no botédo “Menu” no ecra inicial.
(&)@ '8 2. Depois, tocar no botédo “Configuracoes Técnicas”.
n— - 3. Rolar o ecra para baixo e tocar no botéo “Escala de Temperatura”.
P s e ¢ 4. Confirmar a configuragédo das temperaturas de funcionamento maxima e minima
e para o termdstato, tocando em “J” ou cancelar esta configuragdo com “X”.
e 5. Se for seleccionada a opgéo “{J”, pode ser definida uma Escala de Temperatura
| Minima.
Y 6. Utilizar o botao “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para seleccionar a
LA a o
Escala de Temperatura Minima.
7. Confirmar a configuragdo com “{J”.
8. Pode agora ser definida a Escala de Temperatura Maxima.
9. Utilizar o botédo “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para modificar a Escala
de Temperatura Maxima.
PAGINA 58 < Indice > Schliter

Systems .



Escala de Temperaturas 3/3

Limite temp. minima

10.

Confirmar a configuragdo com “J”.

Se a opg¢do “Limite Sala/Pavimento” tiver sido seleccionada em “Aplicacao
de Sensor”, avancgar para a operagdo 11. Em caso contrario, avangar para a
operagéo 17.

50 11. Pode agora ser definida a Escala de Temperatura Minima.
12. Utilizar o botao “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para modificar a Escala
de Temperatura Minima.
13. Confirmar a configuragdo com “y”.
Ve V. y 14. Pode agora ser definida a Escala de Temperatura Maxima.
15. Utilizar o botao “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para modificar a Escala
—— de Temperatura Maxima.
} 16. Confirmar a configuragdo com “J
42748 42| 17. E apresentado um ecra de confirmagao.
e 18. O termdstato regressa automaticamente ao menu “Configuracoes Técnicas”.
(@
, , P ®
PAGINA 59 < Indice > _Ischliter

Systems .



Reactivacao

— Esta opgao permite reactivar o terméstato com as configuragoes de fabrica.
Seg 11:15 — Notal! Esta accdo ndo pode ser revertida e todas as configuracbes efectuadas serdo
eliminadas.

. Tocar no botéo “Menu” no ecra inicial.
. Rolar o ecra para baixo e tocar no botédo “Configuragées Técnicas”.

o~ >0/
23.5° 760
. Tocar no botao “Reactivacao”.

. Tocar em “X” se se desejar manter s configuragdes ja efectuadas e regressar ao
menu “Configuracdes Técnicas”.
Tocar em “Reset” para reactivar o termdstato com as configuragdes de fabrica.
- 5. O terméstato é reactivado e é apresentado no visor o “Assistente de Arranque”.

Seq 11:15 v
e activado
£ 23.5° 2% para co coes de

A ON =

PAGINA 60 < indice > Schliiter

Systems .



EN50559

Seg 11:15

23.5° 7%

W EIVE] Outro...

Seq 11:15

B 23.5° %%

shs Ut Energia

Este termdstato satisfaz os requisitos das Normas EN 50559 (VDE 0705-559) para
aguecimento eléctrico por pisos radiantes. A regulacado é aplicavel ao aquecimento
eléctrico por pisos radiantes com um peso préprio méaximo de 4 kN/m?2. Para
evitar a existéncia de “pontos quentes” devido ao revestimento nédo intencional do
pavimento, a fungdo de aquecimento pode ser limitada no tempo, nos termos das
Normas EN/DIN.

Esta funcéo néo é aplicavel a outros métodos de aquecimento, como em paredes e/
ou tectos.

Se for previsivel o revestimento néo intencional do pavimento, é importante avaliar o
periodo de tempo correcto em que o aquecimento do pavimento deve ser limitado.

O aquecimento pode ser limitado através de uma regulagdo entre 0-20 minutos por

2 contg izader hora.
& Config. técnici
_ 1. Tocar no botao “Menu” do ecra inicial.
— 2. Depois, tocar no botéo “Configuragées Técnicas”.
QelosEd 3. Rolar o ecra para baixo e tocar no botao “EN50559".
4. Com o botédo “Seta para cima” ou “Seta para baixo”, seleccionar o nimero de
1 minutos em que o termdstato ndo deve aquecer por hora.
5. Confirmar a seleccéo com “”.
L 6. O termdstato regressa automaticamente ao menu “Configuragcoes Técnicas™.
PAGINA 61 < Indice > Schliiter

Systems .



Assistente de Arranque 1/2

Quando o terméstato é ligado pela primeira vez, ou ap6s uma Reactivagdo com as
Configuragdes de Fabrica, o “Assistente de Arranque” é apresentado no visor.

Region 2 Através do assistente, podem ser introduzidos os dados basicos para o

funcionamento do terméstato.

Region 3 1. Regiéo - Definigdo do fuso horario em que o termdstato se encontra instalado.
c Y 0

Este parametro destina-se a assegurar a utilizagéo correcta da Hora de Verao.
4 V ' Tocar no visor para seleccionar o fuso horario da sua residéncia.
Confirmar a selecgdo com “|J”.

L 2. Idioma - Definigao do idioma utilizado nos comandos do visor do termdstato.
— Tocar no botédo “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para rolar o ecra para
. cima e para baixo.
Tocar no visor para seleccionar o idioma desejado.
Confirmar a selecgdo com “|”.

Idioma 3

3. Data - Definir a data corrente (utilizada para diversas fungdes).
Tocar no visor para seleccionar o parametro que desejar programar/modificar.

o o2 2014

Tocar no botao “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para definir o dia, o més
€ o0 ano.
Confirmar as selecgdes com “|J”.
, , e ®
PAGINA 62 < indice > _Iscnliter

Systems .



Assistente de Arranque 2/2

4. Hora - Seleccionar (acertar) a hora corrente.

Hora Tocar no visor para seleccionar o parametro que desejar programar/modificar.
Utilizar o botdo “Seta para Cima” ou “Seta para Baixo” para acertar as horas e
0s minutos no relégio.

48 Confirmar as selecgdes com “y”.

12
5. Tipo de Pavimento — Seleccionar uma opgao:
f ) Mosaico cerdmico: pavimentos em mosaico ceramico ou em pedra.
4 Pavimento de madeira: madeira natural ou outros pavimentos sintéticos.

6. Confirmar a selecgdo com “|”.

PAGINA 63 < indice > Schliiter

Systems .



Configuracoes de Fabrica

Temperaturas pré-definidas:

Modo de operagéo: Temperatura pré-definida em fabrica
Funcionamento programadoo Ver Programa Pré-Definido*
Desactivagdo Manual 23 °C*

Modo de Conforto 23 °C*

Modo de Reforgo Max. °C < Limite maximo

Modo de Férias 5°C

Protec¢do Anticongelamento 5°C

*Estas temperaturas podem ser alteradas conforme as necessidades do utilizador — ver Modos de Funciona-

mento neste manual.

Programa Pré-Definido:

Nomeldalevents ‘ e G EEiE ;&:rrr‘\g;;?tura-alvo/regulagéo dependente da “Aplicacao do
Dias uteis: Pavimento Limite da Sala/Pavimento
Acordar 6:00 25°C 20°C

Saida de casa 8:00 20°C 15°C

Tempo diurno casa* 12:00 25°C 20 °C

Tempo diurno fora* 13:00 20°C 15°C

Regresso a casa 17:00 25°C 20 °C

Ir dormir 23:00 20°C 15°C

Dias em casa: Pavimento Limite da Sala/Pavimento
Acordar 8:00 25°C 20°C

Ir dormir 23:00 20°C 15°C

*Apenas disponivel em programas com 6 eventos

PAGINA 64

<

indice >

| Ischliter
Systems .



Diagnostico de Anomalias 1/2

Mensagens de Erro:

Em caso de ocorréncia de uma anomalia ou erro, o termdstato apresenta um cédigo

Falha sensor interno de erro conforme indicado a seguir:

(E1) EO: Falha interna. Termdstato defeituoso. Contactar o técnico responsavel pela
instalagao.
Substituir o termdstato.

E1: Sensor interno defeituoso ou em curto-circuito. Contactar o técnico responsavel
pela instalagéo.
Faa s o Substituir o termdstato.

— E2: Sensor externo desligado, defeituoso ou em curto-circuito.

e e Contactar o técnico responsdvel pela instalagdo para reparagéo ou substituigéo.

P E3: Sobreaquecimento interno. Contactar o técnico responsavel pela instalagao
SR, para inspeccionar a instalagao.

¢ O visor apresenta trés circulos com pontos; o terméstato ndo pode ser utilizado.
O O terméstato esta em modo de “Bloqueio de Criangas”. Ver no capitulo “Bloqueio
de Criangas” neste manual as instrugdes para o desbloqueio do termdstato.

PAGINA 65 < indice > Schliiter

Systems .



Diagnostico de Anomalias 2/2

* Porque é que uma fungao especifica ndo funciona num determinado modo?

Nem todas as fun¢des estdo disponiveis em todos os modos (ou sdo necessarias
em todos os modos).

Proteccao
Modos e Funcionamento Anticon- e
Fungées Programado L\ ELUE] Reforgco | Conforto gelamen- Férias
to

Detecgao s — s -

. . Néo dis- . Nao dis- Néo dis- Néao dis-
de “Janela | Sim Sim . Sim . . .
Aberta” ponivel ponivel ponivel ponivel
Aplicagao
da desac-
tivacdo do . : Néo dis- . Nao dis- Néo dis- Néo dis-
conforto Sim Sim ponivel Sim ponivel ponivel ponivel
de pavi-
mento

Modifica o ecrda
Fung&o 'S";‘r’]'ti'r%ag“ofge' N3o dis- | Ndodis- | Naodis- | Naodis- | Naodis- | Nao dis-
Eco Eco, em vez do ponivel ponivel ponivel ponivel ponivel ponivel
botao Manual
P P )
PAGINA 66 < indice > _Ischiiter

Systems .



Dados de contacto

_Ischliiter
Systems .

Schiliiter-Systems KG
SchmolestraBe 7

58640 Iserlohn, Germany
www.schlueter-systems.com

< indice


http://www.schlueter-systems.com

	Apresentação do Menu
	Introdução
	Assistente de Arranque 1/2
	Assistente de Arranque 2/2
	Operação geral
	Aceitar/Retroceder/Cancelar
	Pictogramas 1/2
	Pictogramas 2/2
	Programa de Aquecimento Programado
	Modos de Funcionamento
	Funcionamento Programado 1/2
	Funcionamento Programado 2/2
	Manual 1/2
	Manual 2/2
	Conforto 1/2
	Conforto 2/2
	Reforço
	Protecção Anticongelamento
	Férias 1/2
	Férias 2/2
	Função Eco

	Config. do termóstato – Menu Principal
	Programa de Aquecimento 1/4
	Programa de Aquecimento 2/4
	Programa de Aquecimento 3/4
	Programa de Aquecimento 4/4
	Util. Energia

	Configurações do Utilizador 
	Bloqueio de Crianças 1/2
	Bloqueio de Crianças 2/2
	Brilho do Visor
	Protecção do Visor
	Tarifa de Energia 1/2
	Tarifa de Energia 2/2
	Função Eco
	Data
	Formato de Data
	Hora 
	Formato de Hora
	Hora de Verão
	Unidades
	Idioma
	Informação 1/2
	Informação 2/2
	Suporte

	Configuração Técnicas 
	Função Adaptativa
	Janela Aberta
	Aplicação do Sensor 1/2
	Aplicação do Sensor 2/2
	Tipo de Sensor 1/2
	Tipo de Sensor 2/2
	Calibração do Sensor de Pavimento
	Calibração do Sensor de Sala
	Escala de Temperatura 1/3
	Escala de Temperatura 2/3
	Escala de Temperaturas 3/3
	Reactivação
	EN50559

	Assistente de Arranque 1/2
	Assistente de Arranque 2/2
	Configurações de Fábrica
	Diagnóstico de Anomalias 1/2
	Diagnóstico de Anomalias 2/2
	Dados de contacto

	gå til content 5: 
	gå til next page 3: 
	gå til content 7: 
	gå til previous page 4: 
	gå til next page 4: 
	Button 1010: 
	gå til content 8: 
	gå til previous page 5: 
	gå til next page 5: 
	Button 1011: 
	Comfort 2: 
	Boost 2: 
	Button 827: 
	Button 804: 
	manual 2: 
	Heating Schedule 2: 
	Energy use 2: 
	User settings 2: 
	Engineer Settings 2: 
	Heating Schedule 3: 
	Heating Schedule 4: 
	Heating Schedule 5: 
	Child Lock 2: 
	Button 806: 
	Button 807: 
	Button 808: 
	Button 809: 
	Button 810: 
	Button 811: 
	Button 812: 
	Button 813: 
	Button 814: 
	Button 815: 
	Button 816: 
	Button 817: 
	Button 818: 
	Button 206: 
	Button 207: 
	Button 208: 
	Button 819: 
	Button 820: 
	Button 201: 
	Button 202: 
	Button 203: 
	Button 204: 
	Button 205: 
	manual2: 
	Button 209: 
	gå til content 9: 
	gå til previous page 6: 
	gå til next page 6: 
	Button 114: 
	gå til content 10: 
	gå til previous page 7: 
	gå til next page 7: 
	Button 115: 
	1 lille knap5: 
	2 lille knap5: 
	3 lille knap5: 
	3knap5: 
	2knap5: 
	1knap5: 
	gå til content 11: 
	gå til previous page 8: 
	gå til next page 8: 
	Button 154: 
	2 lille knap6: 
	1 lille knap6: 
	2knap6: 
	1knap6: 
	gå til content 12: 
	gå til previous page 9: 
	gå til next page 9: 
	Button 116: 
	gå til content 13: 
	gå til previous page 10: 
	gå til next page 10: 
	Button 117: 
	gå til content 14: 
	gå til previous page 11: 
	gå til next page 11: 
	Button 118: 
	gå til content 15: 
	gå til previous page 12: 
	gå til next page 12: 
	Button 155: 
	gå til content 16: 
	gå til previous page 13: 
	gå til next page 13: 
	Button 119: 
	gå til content 17: 
	gå til previous page 14: 
	gå til next page 14: 
	Button 120: 
	7 lille knap12: 
	6 lille knap12: 
	5 lille knap12: 
	4 lille knap12: 
	3 lille knap12: 
	2 lille knap12: 
	1 lille knap12: 
	7 knap12: 
	6 knap12: 
	5 knap12: 
	4 knap12: 
	3 knap12: 
	2 knap12: 
	1 knap12: 
	gå til content 18: 
	gå til previous page 15: 
	gå til next page 15: 
	Button 121: 
	gå til content 19: 
	gå til previous page 16: 
	gå til next page 16: 
	Button 821: 
	gå til content 20: 
	gå til previous page 17: 
	gå til next page 17: 
	Button 122: 
	gå til content 21: 
	gå til previous page 18: 
	gå til next page 18: 
	Button 822: 
	gå til content 22: 
	gå til previous page 19: 
	gå til next page 19: 
	Button 123: 
	5 lille knap15: 
	4 lille knap15: 
	3 lille knap15: 
	1 lille knap15: 
	2 lille knap15: 
	5 knap15: 
	4 knap15: 
	3 knap15: 
	2 knap15: 
	1 knap15: 
	gå til content 23: 
	gå til previous page 20: 
	gå til next page 20: 
	Button 156: 
	gå til content 24: 
	gå til previous page 21: 
	gå til next page 21: 
	Button 1012: 
	1 lille knap17: 
	2 lille knap17: 
	3 lille knap17: 
	3 knap17: 
	2 knap17: 
	1 knap17: 
	gå til content 25: 
	gå til previous page 22: 
	gå til next page 22: 
	Button 124: 
	1 lille knap18: 
	2 lille knap18: 
	2 knap18: 
	1 knap18: 
	gå til content 26: 
	gå til previous page 23: 
	gå til next page 23: 
	Button 125: 
	7 lille knap19: 
	1 lille knap19: 
	2 lille knap19: 
	3 lille knap19: 
	4 lille knap19: 
	5 lille knap19: 
	6 lille knap19: 
	7 knap19: 
	6 knap19: 
	5 knap19: 
	4 knap19: 
	3 knap19: 
	2 knap19: 
	1 knap19: 
	gå til content 27: 
	gå til previous page 24: 
	gå til next page 24: 
	Button 157: 
	gå til content 28: 
	gå til previous page 25: 
	gå til next page 25: 
	Button 126: 
	gå til content 29: 
	gå til previous page 26: 
	gå til next page 26: 
	Button 127: 
	gå til content 30: 
	gå til previous page 27: 
	gå til next page 27: 
	Button 128: 
	1 lille knap23: 
	2 lille knap23: 
	3 lille knap23: 
	4 lille knap23: 
	5 lille knap23: 
	6 lille knap23: 
	7 lille knap23: 
	8 lille knap23: 
	8 knap23: 
	7 knap23: 
	6 knap23: 
	5 knap23: 
	4 knap23: 
	3 knap23: 
	2 knap23: 
	1 knap23: 
	gå til content 31: 
	gå til previous page 28: 
	gå til next page 28: 
	Button 158: 
	1 lille knap24: 
	2 lille knap24: 
	3 lille knap24: 
	5 lille knap24: 
	4 lille knap24: 
	5 knap25: 
	4 knap24: 
	3 knap24: 
	2 knap24: 
	1 knap24: 
	gå til content 32: 
	gå til previous page 29: 
	gå til next page 29: 
	Button 469: 
	6 lille knap27a: 
	7 lille knap27a: 
	8 lille knap27a: 
	8 knap27a: 
	7 knap27a: 
	6 knap27a: 
	gå til content 33: 
	gå til previous page 30: 
	gå til next page 30: 
	Button 823: 
	1 lille knap27A: 
	2 lille knap27A: 
	3 lille knap27A: 
	4 lille knap27A: 
	4 knap27A: 
	3 knap27A: 
	2 knap27A: 
	1 knap27A: 
	gå til content 34: 
	gå til previous page 31: 
	gå til next page 31: 
	Button 129: 
	1 lille knap26: 
	2 lille knap26: 
	3 lille knap26: 
	4 lille knap26: 
	5 lille knap26: 
	6 lille knap26: 
	6 knap26: 
	5 knap26: 
	4 knap26: 
	knap 326: 
	2 knap26: 
	1 knap26: 
	gå til content 35: 
	gå til previous page 32: 
	gå til next page 32: 
	Button 130: 
	gå til content 36: 
	gå til previous page 33: 
	gå til next page 33: 
	Button 131: 
	1 lille knap28: 
	2 lille knap28: 
	3 lille knap28: 
	4 lille knap28: 
	5 lille knap28: 
	5 knap28: 
	4 knap28: 
	3 knap28: 
	2 knap28: 
	1 knap28: 
	gå til content 37: 
	gå til previous page 34: 
	gå til next page 34: 
	Button 824: 
	gå til content 38: 
	gå til previous page 35: 
	gå til next page 35: 
	Button 133: 
	1 lille knap30: 
	2 lille knap30: 
	3 lille knap30: 
	4 lille knap30: 
	4 knap30: 
	3 knap30: 
	2 knap30: 
	1 knap30: 
	gå til content 39: 
	gå til previous page 36: 
	gå til next page 36: 
	Button 134: 
	7 lille knap31: 
	6 lille knap31: 
	5 lille knap31: 
	1 lille knap31: 
	2 lille knap31: 
	3 lille knap31: 
	4 lille knap31: 
	7 knap31: 
	6 knap31: 
	5 knap31: 
	4 knap31: 
	3 knap31: 
	2 knap31: 
	1 knap31: 
	gå til content 40: 
	gå til previous page 37: 
	gå til next page 37: 
	Button 135: 
	1 lille knap32: 
	2 lille knap32: 
	3 lille knap32: 
	4 lille knap32: 
	5 lille knap32: 
	6 lille knap32: 
	7 lille knap32: 
	8 lille knap32: 
	8 knap32: 
	7 knap32: 
	6 knap32: 
	5 knap32: 
	4 knap32: 
	3 knap32: 
	2 knap32: 
	1 knap32: 
	gå til content 41: 
	gå til previous page 38: 
	gå til next page 38: 
	Button 159: 
	gå til content 42: 
	gå til previous page 39: 
	gå til next page 39: 
	Button 136: 
	6 lille knap34: 
	5 lille knap34: 
	1 lille knap34: 
	2 lille knap34: 
	3 lille knap34: 
	4 lille knap34: 
	6 knap34: 
	5 knap34: 
	4 knap34: 
	3 knap34: 
	2 knap34: 
	1 knap34: 
	gå til content 43: 
	gå til previous page 40: 
	gå til next page 40: 
	Button 137: 
	1 lille knap35: 
	2 lille knap35: 
	3 lille knap35: 
	4 lille knap35: 
	4 knap35: 
	3 knap35: 
	2 knap35: 
	1 knap35: 
	gå til content 44: 
	gå til previous page 41: 
	gå til next page 41: 
	Button 138: 
	1 lille knap36: 
	2 lille knap36: 
	3 lille knap36: 
	4 lille knap36: 
	4 knap36: 
	3 knap36: 
	2 knap36: 
	1 knap36: 
	gå til content 45: 
	gå til previous page 42: 
	gå til next page 42: 
	Button 139: 
	2 lille knap37: 
	1 lille knap37: 
	3 lille knap37: 
	4 lille knap37: 
	4 knap37: 
	3 knap37: 
	2 knap37: 
	1 knap37: 
	gå til content 46: 
	gå til previous page 43: 
	gå til next page 43: 
	Button 140: 
	1 lille knap38: 
	2 lille knap38: 
	3 lille knap38: 
	4 lille knap38: 
	4 knap38: 
	3 knap38: 
	2 knap38: 
	1 knap38: 
	gå til content 47: 
	gå til previous page 44: 
	gå til next page 44: 
	Button 1013: 
	1 lille knap39: 
	2 lille knap39: 
	3 lille knap39: 
	4 lille knap39: 
	4 knap39: 
	3 knap39: 
	2 knap39: 
	1 knap39: 
	gå til content 48: 
	gå til previous page 45: 
	gå til next page 45: 
	Button 1014: 
	1 lille knap40: 
	2 lille knap40: 
	3 lille knap40: 
	4 lille knap40: 
	4 knap40: 
	3 knap40: 
	2 knap40: 
	1 knap40: 
	gå til content 49: 
	gå til previous page 46: 
	gå til next page 46: 
	Button 1015: 
	1 lille knap41: 
	2 lille knap41: 
	3 lille knap41: 
	4 lille knap41: 
	5 lille knap41: 
	6 lille knap41: 
	6 knap41: 
	5 knap41: 
	4 knap41: 
	3 knap41: 
	2 knap41: 
	1 knap41: 
	gå til content 50: 
	gå til previous page 47: 
	gå til next page 47: 
	Button 1016: 
	1 lille knap42: 
	2 lille knap42: 
	3 lille knap42: 
	4 lille knap42: 
	4 knap42: 
	3 knap42: 
	2 knap42: 
	1 knap42: 
	gå til content 51: 
	gå til previous page 48: 
	gå til next page 48: 
	Button 1020: 
	gå til content 52: 
	gå til previous page 49: 
	gå til next page 49: 
	Button 1017: 
	1 lille knap44: 
	2 lille knap44: 
	3 lille knap44: 
	4 lille knap44: 
	4 knap44: 
	3 knap44: 
	2 knap44: 
	1 knap44: 
	gå til content 53: 
	gå til previous page 50: 
	gå til next page 50: 
	Button 141: 
	gå til content 54: 
	gå til previous page 51: 
	gå til next page 51: 
	Button 1018: 
	1 lille knap46: 
	2 lille knap46: 
	3 lille knap46: 
	4 lille knap46: 
	4 knap46: 
	3 knap46: 
	2 knap46: 
	1 knap46: 
	gå til content 55: 
	gå til previous page 52: 
	gå til next page 52: 
	Button 1019: 
	5 lille knap47: 
	1 lille knap47: 
	2 lille knap47: 
	3 lille knap47: 
	4 lille knap47: 
	5 knap47: 
	4 knap47: 
	3 knap47: 
	2 knap47: 
	1 knap47: 
	gå til content 56: 
	gå til previous page 53: 
	gå til next page 53: 
	Button 142: 
	1 lille knap48: 
	2 lille knap48: 
	3 lille knap48: 
	4 lille knap48: 
	5 lille knap48: 
	5 knap48: 
	4 knap48: 
	3 knap48: 
	2 knap48: 
	1 knap48: 
	gå til content 57: 
	gå til previous page 54: 
	gå til next page 54: 
	Button 825: 
	gå til content 58: 
	gå til previous page 55: 
	gå til next page 55: 
	Button 160: 
	10 lille knap49: 
	1 lille knap49: 
	2 lille knap49: 
	3 lille knap49: 
	4 lille knap49: 
	5 lille knap49: 
	6 lille knap49: 
	7 lille knap49: 
	8 lille knap49: 
	9 lille knap49: 
	10 knap49: 
	9 knap49: 
	8 knap49: 
	7 knap49: 
	6 knap49: 
	5 knap49: 
	4 knap49: 
	3 knap49: 
	2 knap49: 
	1 knap49: 
	gå til content 59: 
	gå til previous page 56: 
	gå til next page 56: 
	Button 826: 
	gå til content 60: 
	gå til previous page 57: 
	gå til next page 57: 
	Button 161: 
	6 lille knap50: 
	1 lille knap50: 
	2 lille knap50: 
	3 lille knap50: 
	4 lille knap50: 
	5 lille knap50: 
	6 knap50: 
	5 knap50: 
	4 knap50: 
	3 knap50: 
	2 knap50: 
	1 knap50: 
	gå til content 61: 
	gå til previous page 58: 
	gå til next page 58: 
	Button 162: 
	6 lille knap52: 
	1 lille knap52: 
	2 lille knap52: 
	3 lille knap52: 
	4 lille knap52: 
	5 lille knap52: 
	6 knap52: 
	5 knap52: 
	4 knap52: 
	3 knap52: 
	2 knap52: 
	1 knap52: 
	gå til content 62: 
	gå til previous page 59: 
	gå til next page 59: 
	Button 163: 
	gå til content 63: 
	gå til previous page 60: 
	gå til next page 60: 
	4 lille knap53: 
	Button 164: 
	1 lille knap53: 
	2 lille knap53: 
	3 lille knap53: 
	5 lille knap53: 
	9 lille knap53: 
	6 lille knap53: 
	9 knap53: 
	6 knap53: 
	5 knap53: 
	4 knap53: 
	3 knap53: 
	2 knap53: 
	1 knap53: 
	gå til content 64: 
	gå til previous page 61: 
	gå til next page 61: 
	Button 165: 
	2 lille knap54: 
	1 lille knap54: 
	3 lille knap54: 
	3 knap54: 
	2 knap54: 
	1 knap54: 
	gå til content 65: 
	gå til previous page 62: 
	gå til next page 62: 
	Button 166: 
	1 lille knap55: 
	2 lille knap55: 
	3 lille knap55: 
	5 lille knap55: 
	4 lille knap55: 
	5 knap55: 
	4 knap55: 
	3 knap55: 
	2 knap55: 
	1 knap55: 
	gå til content 71: 
	gå til previous page 68: 
	gå til next page 68: 
	Button 170: 
	1 lille knap61a: 
	2 lille knap61a: 
	3 lille knap61a: 
	4 lille knap61a: 
	2 knap61a: 
	1 knap61a: 
	3 knap61a: 
	4 knap61a: 
	gå til content 66: 
	gå til previous page 63: 
	gå til next page 63: 
	Button 167: 
	1 lille knap56: 
	2 lille knap56: 
	3 lille knap56: 
	3 knap56: 
	2 knap56: 
	1 knap56: 
	gå til content 67: 
	gå til previous page 64: 
	gå til next page 64: 
	Button 168: 
	1 lille knap57: 
	2 lille knap57: 
	2 knap57: 
	1 knap57: 
	gå til content 68: 
	gå til previous page 65: 
	gå til next page 65: 
	Button 143: 
	gå til content 69: 
	gå til previous page 66: 
	gå til next page 66: 
	Button 144: 
	4 lille knap 59: 
	3 lille knap 59: 
	2 lille knap 59: 
	1 lille knap 59: 
	4 knap 59: 
	3 knap 59 : 
	2 knap 59: 
	1 knap 59: 
	gå til content 70: 
	gå til previous page 67: 
	gå til next page 67: 
	Button 169: 
	gå til content 6: 
	gå til previous page 3: 
	Button 145: 


